35- خواجه ابوجعفر، نصیرالدین ، محمد بن حسن طوسی ملقب به استاد بشر؛ دانشمندی بود جامع الاطراف که بر بیشترین علوم عصر خود احاطه و در پاره ای

از آنها سمت پیشوایی و تقدم داشت . محققان او را استاد البشیر و عقل حادی عشر خوانده اند، و متعصبان مخالف از او به عنوان نصیرالاحاد یاد کرده اند. تولدش به سال 597 ه . ق . 1251 م . در طوس خراسان بود و مرگش به سال 672 ه . ق . و 1274 م . در بغداد. محل دفن او، مشهد کاظمین علیه السلام و پای قبرمنور امام موسی کاظم علیه السلام است . آورده اند چون به هنگام مرض ، از مرگ خود باخبر گشت و امید از زندگانی ببرید، گفتند مناسب است او را در جوار علی علیه السلام به خاک سپارند، ولی خواجه گفت : مرا شرم آید که در جوار این امام بمیرم و از آستان او به جای دیگر برده شوم .

38- "1color="blue" size="مبعضه" <"1color="blue" size="> اسم مفعول از "1color="blue" size=" (بعض ، یبعض ، تبعیض <"1color="blue" size=">) است . مراد از تبعیض در توبه آن است که مکلف ، بعضی از گناهان را برگزیند و تنها از آنها توبه کند.

39- ابوهاشم عبدالسلام (معتزلی)، فرزند ابوعلی جبائی ، به سال 247/861 در بصره به دنیا آمد و به سال 321/933 از دنیا رفت . وی در فنون ادب ، بر پدر پیشی گرفت . این هر دو، پسر و پدر، تحقیقات تازه ای در مسائل کلامی انجام دادند. ابوهاشم ، کلا در مسائل موافق پدر بود، اما در مسئله صفات الهی با او اختلاف نظر فاحش داشت (تاریخ فلسفه در اسلام ، بخش معتزله ، ج 1، ص 308). وی را یکی از سران معتزله بر شمرده اند که برای حل مشکلات مسائل کلامی به روش معتزلی ، نظریه های جدیدی طرح کرده است .

40- ابو علی جبائی به سال 235/849 در یکی از شهرهای خوزستان به نام جبا به دنیا آمد. کنیه اش ابو علی است و نسب به حمران غلام عثمان ، می برد. جبائی از جمله معتزله متاخر است . وی استاد ابوالحسن اشعری و شاگرد ابویعقوب بن عبدالله شحام ، پیشوای معتزله بصره بود،... آرای قابل ذکر جبائی بدین قرار است : (1) وی نیز مانند سایر معتزله صفات الهی را